114  diário oficial Nº 36.210 Terça-feira, 29 DE ABRIL DE 2025

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 049/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, de acordo
com as bases legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2582197, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
Nome Completo: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA
Matrícula: 57227297/3
Cargo: ASSESSORA
Lotação: DITEC
Objetivo: Realizar Visita técnica
Destino: Barcarena
Período: 06 e 07/05/2025
Valor Unitário: R$ 247,07
Quantidade de Diárias: ½ diária para cada dia de deslocamento
Valor a ser pago: R$ 247,07
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de Abril de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1191765
 PORTARIA Nº 048/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, de acordo
com as bases legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2582133, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
Nome Completo: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 5938211/2
Cargo: GERENTE REGIONAL BELÉM E ÁREA METROPOLITANA
Lotação: DITEC
Objetivo: Visita técnica
Destino: Barcarena
Período: 06 e 07/05/2025
Valor Unitário: R$ 247,07
Quantidade de Diárias: ½ diária para cada dia de deslocamento
Valor a ser pago: R$ 247,07
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de Abril de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1191761

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 091/2025: A JUCEPA, CONSIDERANDO a Lei Nacional nº
14.133/2021; Decreto Estadual do Estado do Pará nº 3.813/2024; PAE nº
E-2025/2508219, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 08/2025
Empresa: DISTRIBUIDORA J GOMES LTDA CNPJ: 52.000.787/0001-95
Objeto do Contrato: Empresa especializada em fornecimento contínuo de
material de expediente para garantir o estoque do almoxarifado para aten-
der de forma satisfatória as demandas de uso constante desta JUCEPA,
conforme descrito no Termo de Referência.
Titular: IGOR LUIZ DE ANDRADE PINTO Matrícula do Titular: 5903335/4
Suplente: LARISSA BRITO ANADIAS Matrícula do Suplente: 5982282/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, Assinado em 25/04/2025 por KARLA DA COSTA DIAS - SECRE-
TÁRIA-GERAL

Protocolo: 1191729

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0221/2025 DE 28 DE ABRIL 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 204, 205 e 207 da Lei n°
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo E -
2025/2534667.
RESOLVE:
I- DETERMINAR a instauração da Sindicância em desfavor do servidor
A.N.A.O, matrícula n° 3211339/1 para apurar indícios de irregularidades
no exercício de suas atribuições.

II- CONSTITUIR a comissão composta pelos servidores HERSON SIMEI
QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº 57176011/1, ocupante do Cargo
de Assessor II; ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula nº
57201188/1, ocupante do Cargo/Função de Assistente Administrativo/
Coordenador; VALDIR CARDOSO DE SOUSA, matrícula nº 5761000/2,
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública – Administrador, para
sob a presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos no prazo de
até 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação desta PORTARIA, o qual
poderá ser prorrogado por igual período se as circunstâncias o exigirem.
III- DELIBERAR à comissão processante dedicação exclusiva aos trabalhos
apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e órgãos da
Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à instrução
processual.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1191904

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0220/2025, DE 28 DE ABRIL DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2561765, de 23/04/2025
- SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora FLAVIA AUGUSTA DA SILVA PAES, matrícula nº.
5960545/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para responder pelo Cargo
de Coordenador, no período de 22/04/2025 a 27/04/2025 (06 dias), sem
ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão da titular
a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, matrícula
nº 57196033/1, está em gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a 22/04/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1191912

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 91/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora Do Pará – CNPJ 83.267.989/0001-21
Objeto do Convênio: CONSTRUÇÃO DA ORLA RIO CUITÉ NO MUNICÍPIO DE
AURORA DO PARÁ, NESTE ESTADO.
Vigência: 02/05/2025 a 02/05/2026
Data da Assinatura: 28/04/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1191548

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0219/2025, DE 25 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de
1994, e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021 e, ainda, a Escala de
Férias/2025.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês
de JUNHO/2025, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

32760/1 Adolfo de Oliveira
Santa Brígida

Auxiliar de Enge-
nharia 01/06/2024 a 31/05/2025 16/06/2025 a 15/07/2025

5946506/2 Jackeline Abreu
da Silva Secretário 07/07/2024 a 06/07/2025 1°-04/06/2025 a 18/06/2025

2°-22/12/2025 a 05/01/2026

5981396/1 Renata Patrícia Mar-
tins Sousa Secretário 02/01/2024 a 01/01/2025 1°-13/06/2025 a 27/06/2025

2°-08/12/2025 a 23/12/2025

57206120/1 Sheila Gabriela Rebelo
Farias

Técnico em Gestão
Pública - Adminis-

trador
14/10/2023 a 13/10/2024 1°-30/06/2025 a 14/07/2025

2°-14/10/2025 a 28/10/2025

57198935/1 Wilson Guimarães
Saraiva

Assistente de
Informática 02/07/2023 a 01/07/2024 02/06/2025 a 01/07/2025

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1191910